
Ministério Público do Estado do Tocantins

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ANO I - EDIÇÃO Nº 88 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 9 de julho de 201 6.

PORTARIA Nº 567/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008 e
considerando a deliberação do Conselho Superior do Ministério
Público, na 1 69ª Sessão Ordinária, de 1 2 de julho de 201 6, e da
Resolução CSMP n° 004/201 3;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça CYNTHIA
ASSIS DE PAULA para prestar apoio institucional cumulativo à 6ª
Promotoria de Justiça de Araguaína - TO, no período 1 4 de julho a 11
de setembro de 201 6 (60 dias).

PUBLIQUE – SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 568/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são
conferidas pela Lei Complementar nº 51 , de 02 de janeiro de 2008 e
considerando o resultado do processo de remoção de servidores no
âmbito do Ministério Público do Tocantins, publicado por meio do
Edital n° 08, de 23 de maio de 201 6;

RESOLVE:

Art. 1 º REMOVER a servidora FERNANDA BUENO
SOUSA E SILVA, Analista Ministerial – Especial idade: Ciências
Jurídicas, matrícula nº 1 3011 5, da 1 ª Promotoria de Justiça de Pedro
Afonso - TO para a Promotoria de Justiça de Cristalândia - TO,
retroagindo seus efeitos a 1 º de julho de 201 6.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 569/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
estabelecidas na Lei Complementar nº 51 de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR os Promotores de Justiça
BENEDICTO DE OLIVEIRA GUEDES NETO, LEONARDO GOUVEIA
OLHÊ BLANCK e TARSO RIZO OLIVEIRA RIBEIRO para, em
conjunto com o Promotor de Justiça ADAILTON SARAIVA SILVA,
atuarem nos Autos de Inquérito Policial n° 000071 7-
51 .201 6.827.2741 e Autos n° 000071 8-36.201 6.827.2741 ,
acompanhando o feito até seus ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 5 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 570/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça ELIANA
CURADO BARBOSA para atuar nas audiências de precatórias da 4ª
Promotoria de Justiça da Capital, no dia 1 5 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 571 /201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 1 7, da Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro
de 2008, e em conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1 .81 8,
de 23 de agosto de 2007 c/c o Ato nº 095/201 0, de 07 de dezembro
de 201 0;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR as servidoras KAMILA LARANJEIRA
SODRÉ, Técnico Ministerial , matrícula nº 11 341 2, e SACHA GOMES
MENDONÇA NOLETO, Técnico Ministerial , matrícula n° 11 721 2,
para, em substituição, exercerem o cargo de Encarregado de Área,
respectivamente, nos dias 1 5/07/201 6, e 1 8/07/201 6 a 24/07/201 6; e

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: ee31b1d4 - 56905251 - f41134b3 - 703fcee5



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001 , que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

2 Diário Oficial Eletrônico MP-TO ANO I - EDIÇÃO Nº 88 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Terça-Feira, 1 9 de julho de 201 6.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO TOCANTINS

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1 , Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-21 8 / Palmas-TO

Telefone: (63) 321 6-7600

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

JOÃO RODRIGUES FILHO
Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO
Membro - Corregedor-Geral do MPE

ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

nos dias 25/07/201 6 a 1 °/08/201 6, durante a folga aniversário e
férias da titular do cargo Natál ia Azevedo Barbosa.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 572/201 6

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei Complementar no 51 , de 2 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

Art. 1 º DESIGNAR a Promotora de Justiça ZENAIDE
APARECIDA DA SILVA para atuar nas audiências de precatórias da
4ª Promotoria de Justiça da Capital, no dia 22 de julho de 201 6.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO TOCANTINS, em Palmas, 1 8 de julho de 201 6.

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

O Ministério Público do Estado do Tocantins, por seu representante
titular da 24ª Promotoria de Justiça da Capital infra-assinado, em
atendimento ao disposto no artigo 21 da Resolução nº 003/2008 do
Conselho Superior do Ministério Público – CSMP, NOTIFICA
HILDEBRANDO AQUILES, com o fim de cientificá-lo da DECISÃO
de indeferimento de pedido de instauração de inquérito civi l da Peça
de Informação 2009.6.29.25.0079, instaurado para averiguar
denúncia de devastação ambiental.

Informamos que, conforme disposição do citado artigo, § 1 º, caberá
recurso administrativo, com as respectivas razões, no prazo de 1 0
(dez) dias, contados da data em que o representante tomar ciência
desta decisão.

PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR
Promotor de Justiça

24ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA
CAPITAL

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: ee31b1d4 - 56905251 - f41134b3 - 703fcee5


